enquadramento, serão adicionadas, ao valor desta, as respectivas 
margens de valor agregado, previstas nos anexos 88 e 89, de acordo com 
tipo de mercadoria, e sobre o valor resultante: 

a) tratando-se de microempresa, será aplicado, conforme o caso, um dos 
percentuais abaixo:  

1 - receita bruta de até R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil 
reais): dispensado o pagamento; (efeitos de 01/09/05 a 09/09/05) 

2 - receita bruta acima de R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil 
reais) e até R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais): 0,5% (cinco 
décimos por cento); (efeitos de 01/09/05 a 09/09/05) 

3 - receita bruta acima de R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito mil 
reais) e até R$ 252.000,00 (duzentos e cinqüenta e dois mil reais): 0,8% 
(oito décimos por cento); (efeitos de 01/09/05 a 09/09/05) 

4 - receita bruta acima de R$ 252.000,00 (duzentos e cinqüenta e dois 
mil reais) e até R$ 306.000,00 (trezentos e seis mil reais): 1,1% (um 
inteiro e um décimo por cento); (efeitos de 01/09/05 a 09/09/05) 

5 - receita bruta acima de R$ 306.000,00 (trezentos e seis mil reais) e até 
R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais): 1,4% (um inteiro e quatro 
décimos por cento). (efeitos de 01/09/05 a 09/09/05) 

b) quando se tratar de empresa de pequeno porte, será aplicado o 
percentual correspondente, previsto no art. 387-A, determinado de 
acordo com a receita bruta acumulada até a data do encerramento das